
                                                                         ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 
Volvera, 20/04/2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 405 

 

All’Albo on line 
Al sito web 

 

 

OGGETTO:  Determina  Affidamento  diretto  –  ai  sensi dell’ art. 36,  comma 2  lett. a)  D. Lgs.  50/2016  
così come modificato e integrato dal D.L. 76/2020 - ACQUISTO SERVIZIO PER PERCORSO 
DIDATTICO ”I LUOGHI DEL FASCISMO E DELLA LIBERAZIONE E PIETRE D’INCIAMPO” 
MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DI TORINO per il giorno 28 aprile 2023 – CLASSI 

TERZE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “CAMPANA”.  

 

CIG BIGLIETTI DI INGRESSO  Z633AD9C60 

Cup N.D. 

Piano delle destinazioni – attività o progetto A05_1 VIAGGI D’ISTRUZIONE E USCITE DIDATTICHE 

Oggetto della fornitura 

Descrizione fornitura/servizio 
Visita didattica al MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA di  
Torino  

Responsabile Unico Del Procedimento Dirigente Scolastico – Dott.ssa Lorenza La Tona 

Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore a € 40.000,00 affidati ex art. 
125 con                procedura negoziata senza bando 

Procedura di acquisizione Affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016) 

Scelta del contraente Affidamento diretto per unicità del servizio 

Criterio scelta offerta Prezzo fissato dal fornitore 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 
59”; 

VISTO 
 

                          

                       VISTA 

 

il Decreto Interministeriale  28  agosto  2018  n. 129, recante “Istruzioni generali sulla              
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
 
 
 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001515 - 20/04/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000083 - 20/04/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


                                                                         ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 
VISTO          il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,    

2014/24/UE e2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

CONSIDERATO   l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 
euro, l’affidamento di servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la delibera n. 40 del Consiglio d’Istituto del 12 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. 2022-25; 

VISTA 
 

 

 

    VISTO 
                                          

il verbale del Collegio Docenti del 26 ottobre 2022 e la delibera n. 39 del Consiglio 
di Istituto del 12 dicembre 2022 di approvazione del piano dei viaggi di istruzione 
e delle uscite didattiche per l’a.s. 2022/23; 

 il  Regolamento d’Istituto  sull’ attività  negoziale  del   Dirigente  Scolastico  approvato  con   
 delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto del 03 marzo 2022; 

               CONSIDERATA  la programmazione della partecipazione degli alunni delle classi terze della Scuola 
Secondaria “Campana” dell’Istituto Comprensivo Volvera alla visita didattica prevista 
per il giorno 28 aprile 2023 al Museo Diffuso della Resistenza PERCORSO DIDATTICO 
”I LUOGHI DEL FASCISMO E DELLA LIBERAZIONE E PIETRE D’INCIAMPO” –  realizzata 
con l’ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA DEPORTAZIONE, 
DELLA GUERRA, DEI DIRITTI DELLA LIBERTA’ di TORINO; 

RILEVATA         la necessità di acquisire i servizi e le forniture in oggetto; 

RITENUTO         di procedere all’acquisizione delle forniture e  servizi  in  oggetto mediante affidamento 
diretto,  previa richiesta di preventivo all’ Ente  Gestore: ASSOCIAZIONE MUSEO 
DIFFUSO DELLA RESISTENZA,  DELLA  DEPORTAZIONE,  DELLA  GUERRA,   DEI  DIRITTI  

DELLA  LIBERTA’  di TORINO, mandataria delle forniture in argomento; 

RILEVATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1 della Legge   
488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 

VISTE le tariffe applicate dall’Ente ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA 

DEPORTAZIONE, DELLA GUERRA, DEI DIRITTI DELLA LIBERTA’ – per la partecipazione al 
percorso didattico; 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto al citato operatore economico ASSOCIAZIONE MUSEO 
DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA DEPORTAZIONE, DELLA GUERRA, DEI DIRITTI DELLA 

LIBERTA’ di Torino, in quanto il prezzo preventivato risulta congruo alle necessità 
didattiche di questo Istituto Scolastico; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 
ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA DEPORTAZIONE, DELLA 

GUERRA, DEI DIRITTI DELLA LIBERTA’ di Torino tramite la piattaforma “Durc on line” INPS; 
 
 
 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001515 - 20/04/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000083 - 20/04/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


                                                                         ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, dello SMART CIG Z633AD9C60 e dell’assenza 

di annotazioni riservate tramite il portale dell’ANAC; 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

L’affidamento diretto del servizio CON GUIDA del  PERCORSO DIDATTICO” I LUOGHI DEL FASCISMO E 
DELLA LIBERAZIONE E PIETRE D’INCIAMPO” all’ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, 

DELLA DEPORTAZIONE, DELLA GUERRA, DEI DIRITTI DELLA LIBERTA’ con sede legale in Torino, Corso 
Valdocco, 4/A  (TO), C.F. 97677210011 e P.IVA 09438720014. 

 
Art. 3 

Di imputare alla destinazione A05_1: “Visite e viaggi di istruzione” del Programma Annuale 2023, 
che presenta la dovuta disponibilità finanziaria a carico dei contributi vincolati delle famiglie, l’importo 
complessivo oggetto della spesa di cui all’Art. 2, per n. 3 gruppi classe, (€. 85,00 cad.), determinato in 
€. 255,00 totali (DUECENTOCINQUANTACINQUE/00) IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72. 

 
Art. 4 

Le prestazioni di cui all’Art. 2 dovranno essere rese il giorno 28 aprile 2023. 
 

Art. 5 

Di autorizzare la liquidazione della visita in argomento e il pagamento solo dopo l’emissione di regolare 
fattura elettronica e raccolta delle quote di partecipazione da parte delle famiglie degli alunni, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti. 

 
Art. 6 

Di individuare, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lorenza La Tona, ai 
sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 
Art. 7 

L’ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA, DELLA DEPORTAZIONE, DELLA GUERRA, DEI DIRITTI 

DELLA LIBERTA’ dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, 
con l’individuazione del “conto dedicato” su cui poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 
 

Art. 8 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nell’ordine cha sarà prodotto in esecuzione della 
presente determina. Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, 
potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di 
segreteria di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

toic83800t@pec.istruzione.it 

 

Art. 9 

      Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all'ALBO PRETORIO  del  sito:   www.icvolvera.edu.it  alla 
      sezione determinazioni e in Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi e Gare. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Dott.ssa Lorenza LA TONA 
                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                          ai sensi dell’art. 3, co. 2, D.lg. 39/1993 

 
 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001515 - 20/04/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000083 - 20/04/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it
mailto:toic83800t@pec.istruzione.it
http://www.icvolvera.edu.it/

